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«Ta lyp yl ha my»
dö re di ji lik bäs le şi gi Baş Baýrak

How ly nyň or ta syn da gül läp otu ran al ma 
aga jy nyň as tyn da ene li-ogul bi ri-bi ri ne ga ry lyp, 
ba ha ryň mä hir li ho wa sy ndan dem alýardylar. 
Ýer ýü zü ne ba har pas ly nyň jy law lap ge len ýa-
şyl öwüş gi ni ýü rek le ri my la ýym lyk bi len sy pa-
lap geç ýär di. Ça ga gül kü si bi len enä niň mä hir li 
se si ut ga şyp, how lu da iň owa dan nag ma ny dö-
red ýär di.

— Ba lam, uly adam bo la nyň dan soň se ni 
dün ýä niň ala da la ry gur şap alar. Em ma sen nir-
de bol saň-da, ýü re gim he mi şe se niň ýa nyň da 
bolar. Men sa ňa he mi şe di leg ede rin...

Azat bu söz le riň gym ma ty ny, için de giz le nen 
söý gini we mäh ri ça ga aky ly bi len do ly aň lap 
bil me ýär di. Ol di ňe eje si niň ysyn dan, sa çy sy-
pa lan ýan duý gu syn dan lez zet alyp, ba ha ryň ýa-
kym ly ho wa sy na ga ry şyp gök as ma na se re dip 
ýa tyr dy. Dün ýä onuň gö zün de giň di we tä sin di, 

ar zuw la ry bol sa çäk siz di. Bu dar how ly onuň ar-
zuw la ry ny çäk len dir ýär di, be ýik ar zuw la ry bol sa 
onuň köň lün de joş gun ly to mus ýa ly möwç al-
ýar dy.

Ýyl lar ýyl dy rym tiz li gi bi len geç di. Azat il ki 
or ta mek de bi, soň ra uni wer si te ti ta mam lap, 
uly şä he riň der di ne go şul dy. In di her gün ala-
da ly, her gün he re ket li. Eje si niň gu ja gy, mäh ri, 
my la ýym ly gy — bu la ryň hem me si te le fon ek ran-
la ryn da, gys ga gep le şik ler de jem len di.

— Eje, men iş de. Soň gür le şe li...
— Bol ýar, ba lam. Özü ňe go wy se ret.
Azat her ge zek «soň» diý ýär di — ha çan soň? 

Azat mu ny oý lap gör män di. Ol öz wag ty ny hep-
de läp, aý lap yza süý şür ýär di. Ýö ne wag ta gar şy 
hiç kim ýe ňiş ga za nyp bil me ýär di. Gün le riň 
bi rin de, ga ra şyl ma dyk bir gi je te le fonyň se si ne 
uku dan oýa nanyn da, ol özü niň iň eziz adam la-

ÝIT GI NIŇ SE SI...
(hekaýa)
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ry nyň bi ri ni ýi tir je gi ni aň la ma ýar dy.
—  Azat... — py şyr dy nyň se sin de agy bar dy.
—  Inim? Nä me bol dy?
—  Eje mi ziň... ýag da ýy...
Bu söz le riň yzy üzül di. Soň hiç ses gel me-

di. Hiç zat ge rek hem däl di. Hem me zat düş-
nük li di. Azat eje si niň agyr ýag da ýy ba ra da ky 
ha ba ry alan des si ne er te si gün ha ýal et män, 
ir den uçar bi len oba sy na do lan dy. Uçar da 
wag ty pen ji re den da şa ry ba kyp, ça ga lyk döw-
rün dä ki gül läp otu ran al ma aga jy nyň aşa gyn-
da eje si bi len ge çi ren gü nü ni göz öňü ne ge tir-
di. Azat üçin eje si niň se si in di di ňe ýat la ma 
bo lup gal jak dy.

How ly nyň ga py syn dan gi ren ba dy na ses siz lik 
ony gur şap al dy. Öý de adam kän di, ýö ne hiç 
kim den ses çyk ma ýar dy, tö we rek so wuk dy. Ka-
ka sy dy myp otyr dy. Ini si bol sa Azat dan gö zü ni 
giz le ýär di. Azat bir pur sat dy myp, soň ra:

— Ejem ni re de? – di ýip ýüz len di.
Ini si göz le ri ni ýaş dan dol du ryp:
— Ejem in di bi ziň ýa ny myz da däl... – di ýip, 

jo gap ber di.
Bu sö züň ma ny sy na dü şün mek üçin se kunt, 

ka bul et mek üçin ýyl lar ge rek di. Şol pur sat 
Aza dyň gö zün de hem me bo lup ge çen pur sat-
lar bir demde jan lan dy. Içi-içi ne syg man, öý-
le ri niň otag la ry na aý la nyp baş la dy. Otag la ryň 
içi boş dy. Em ma otag la ryň her bir bur çun da 
eje si niň ysy bar dy. Di wa ryň ýü zün dä ki su ra ty, 
sto luň üs tün dä ki çaý kä se si, ga py dan asyl gy 
du ran köý ne gi... her zat eje si ni ýat lad ýar dy. 
Ýö ne eje si hiç ýer de ýok dy. Her bir ota ga ýat-
la ma bi len gir ýär di. Öýüň her bö le gin de eje si-
niň se si ni eşid ýän ýa ly bol ýar dy:

— Ba lam, men sa ňa he mi şe di leg ed ýä rin... 
Azat otag la ryň bi rin den eje siň kö ne je te le-

fo nu ny tap dy, eli ne alyp ek ra na bas dy. Ek ran 
ga raň ky lyk da ýag tyl dy. Te le fon da soň ky ýaz gy-
lar bar dy. Jo gap syz ga lan ýaz gy lar: «Gowu my 
ýag daý la ryň, ba lam?», «Men se ni ala da ed ýä-
rin», «Sa ga man iş le, ba lam!». Azat in di ola ra 
hiç ha çan jo gap be rip bil me je gi ne dü şün ýär di. 
Bu zat lar ha ky kat bo lup, onuň ýü zü ne ur ýa dy. 
Söý güden do ly bu söz ler in di onuň di ňe gu la-
gyn da ýaň lan ýar dy.

Er te si gün Azat eje si niň ma za ry nyň ba şy-
na bar dy. Gar ýag ýar dy, garyň her bir uçguny 
gö ýä, bu ha ky ka tyň ýer bi len gök ara syn da ky 
ses siz şa ýa dy dy. Ol eje si niň ady ýa zy lan ma-
zar da şy ny gu jak la dy. Bu da şyň as tyn da bir 
dün ýä ýa tyr dy. Ol dün ýä eje si niň mäh ri bi-
len dö rän dün ýä di. Azat eli ni top ra ga goý dy. 
Top rak dan ýy ly lyk gel di. Ol ýy ly lyk ýü re gi ne 
ara la şyp, göz ýaş bo lup da şy na çyk dy. Şol wagt 
gar bi len bi le ses siz şe mal öwüs ýär di. Ol şe-
mal eje si niň og lu na bo lan söý gi do ly söz le ri-
ni ýe tir ýän ýa ly dy:

— Men sa ňa he mi şe di leg ed ýä rin...
Azat ba şy ny gal dy ryp, as ma na se ret di. Gar 

he niz hem ýag ma sy ny do wam ed ýär di. Ho wa 
nä çe so wuk bol sa-da, gar nä hi li penjeläp ýag-
sa-da, ýü re gin dä ki ody sön dü rip bil me ýär di. 
Em ma Azat ýü re gin dä ki ody sön dür me giň 
höt de sin den gel me li di. Se bä bi eje si öňa ni rä 
git se-de, he mi şe ýa nyn da bol ja gy ny aý dyp dy. 
Çün ki ene mäh ri hiç ha çan ýit me ýär. Ol di ňe 
keş bi ni üýt ged ýär...

Bag ty ýar GUR BAN BER DI ÝEW,
Türk me nis ta nyň Içe ri iş ler mi nistr li gi niň
ins ti tu ty nyň ta ly by.
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1

We pa nyň fut bo la bo lan yh la sy çe niň-ça kyň 
däl di. Onuň üçin dur muş – fut bol, fut bol bol sa, 
dur muş dy. 

Ajap gel ne je bi len Na zar aga kör pe ogul la ry-
nyň top dep mä ge bo lan hö we si niň bä ri-bär de 
dur ma ýa ny na öýüň pen ji re si ni döw dü ren soň lar, 
ha sam ynan dy lar. How lu da ýe ke özi fut bol oý nap 
ýö ren We pa nyň, gar şy syn da iň bol man, onuň de-
pen to pu ny sak lap bil jek bi ri bo lan dy gyn da aý na-
da dö wül mez di, We pa-da kä ýel mez di. 

Na zar aga aý na döw len gü nü niň hut er te si 
og lu ny et rap da ky sport mer ke zi ne elt di-de, fut-
bol gur na gy na ady ny ýaz dy ryp gaýt dy. Şol gün 
We pa nyň dur mu şyn da iň bagt ly gün bol dy. Şol 
bagt ly gün den göz baş alan be genç li wa ka la ryň 
ha ta ry bar ha uzap, We pa nyň di ňe et ra ba ýa we-
la ýa ta däl, eý sem tu tuş ýur da meş hur fut bol çy 
bo lup ýe tiş me gi ne ge tir di. 

We pa söý gü si ni ta pyp be re nem top bol dy. Ha-
wa, gö nü den-gö ni top. Et rap da ky mek dep le riň 
ara syn da ge çi ri len fut bol ýa ry şy nyň gyz ga laň ly gi-
dip du ran pur sa dyn da meý dan ça dan uçup di ýen 
ýa ly çy kan to py al ma ga yl gap ba ran We pa nyň gö-
zi ýan ýo da da sül mü räp du ran gy za dü şen de tu tuş 
en da my gow şap git di. Ol ýer den to py alyp gaý da-
nam bol sa, göw re sin de nä me dir bir za dyň ke me-
len di gi ni duý dy. Ha ky kat dan-da, We pa ol ýer den 
to py alyp, de re gi ne ýü re gi ni go ýup gaý dyp dy.

We pa nyň şol tö we rek le re ir gin siz aý lan ma gy 
bi len nä bel li gy zyň kim di gi bi lin di. Ýö ri te or ta 
luk man çy lyk mek de bi niň ta ly by Gö zel We pa-
nyň kalp der di niň luk ma ny na öw rül di. Iki ýaş 
ju wa nyň söý gü si hut des san lar da ky ýa ly owa-
dan dy. Yzy gi der li tür gen le şik ler den gal ma ýan, 
sag dyn dur muş ýö rel ge si ni berk tu tup ýö ren 
syr dam be den li ýi git uzyn boý ly, ak ýüz li Gö zel 

FuTbolçyNy
baGTa ÝETIrEN Söz

(hekaýa)
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diý seň, Gö zel gyz bi len bi le ýö räp gel ýär kä da gy, 
bu la ryň bi ri-bi ri ne my na syp dy gy ny di ýip, ýü zü-
ňe sy laý ma ly dy. Ýö ne des san lar da ky söý gü li le riň 
ara la ry na hök man bir bö we diň dü şü şi ýa ly, We-
pa bi len Gö ze liň hem ara sy na çöp düş di. Dog ru-
sy ny aýt saň-a, ol dü şen çö pem däl di-de, top dy...

– We pa, ba gyş la we lin, sen top de pip, şon dan 
çö rek iý jek bol ýar myň? Fut bol, di ňe bir güý men-
je ahy ry? Bar jak bol ýan og la nyň nä me kär ed ýär 
diý se ler, «go wy edip top de pip bil ýär» di ýe ýin mi? 
– di ýip, nä zi jek se si bi len iň ňir dä baş la ýan Gö zel 
We pa nyň dün ýä si ni da ral dyp goý ýar dy. Ol gy za 
dün ýä fut bo lun dan dür li my sal la ry ge ti ri bem, 
mak sa dy ny dü şün di rip bi le nok dy. Bek hem, 
Mes si, Ro nal du... We pa bu la ryň äh li si ni ga ýy-
ba na kö me ge ça gy ryp, gy za fut bo luň ýö ne keý 
bir oýun däl di gi ni dü şün dir jek bol ýar dy. Em ma 
o-da ba şa ba ra nok dy. 

Ar zu wy se bit dä ki iň akyl ly şä he riň fut bol ýy-
gyn dy syn da oý na mak bo la ny üçin, We pa nyň iki 
sö zü niň bi ri şol to par, onuň ga zan ýan üs tün lik le ri 
ha kyn da dy. Ol Gö zel bi len her du şu şyk da-da, ýü-
rek joş gu ny na bäs gel män, şo lar dan söz aç ýar dy. 
Ine-de, to pa bo lan yh la sy ju da aň ry dan bo lan We-
pa nyň ky çüw di. Ol «Şu ge zeg-ä Gö ze le fut bo luň 
nä hi li oýun dy gy ny su but ede rin» di ýip, no bat da ky 
du şu şy ga ga nat bag lap uçup di ýen ýa ly gel di.

– Gö zel, Gö zel! Diň le me ni, şu ge ze gem diň-
le. Ýok, ýok, me nem diň le me. Al, oka şu ga ze ti! 
Se ret, «Ar ka dag» to pa ry nyň ýe ten üs tün li gi ne! 
Me nem ne sip bol sa, şu to pa ryň dü zü min de oý-
na ma ga my na syp bol mak üçin elim de ba ry ny 
edip ýö rün, Gö zel. Ynan, sen men hak da «Me-
niň saý lan ýi gi dim fut bol çy» di ýip, hem me le re 
buý sa nyp gür rüň be rer siň.

Gö zel de mi-de mi ne ýet män gür le ýän We pa nyň 
ýü zü ne geň ga ly jy lyk bi len se ret di-de, onuň elin dä-

ki ga ze ti al dy. Ga ze tiň il kin ji sa hy pa syn da uly harp-
lar bi len ««Ar ka dag» fut bol to pa ry şu gün Kam bo-
ja nyň «Svay Rieng» klu bu ny 2:1 ha sa by bi len ýe ňip, 
2024/25-nji ýyl AFK Ça gy ryş li ga sy nyň ku bo gy na 
eýe bol dy» diý len söz le ri okap, ga lam gaş la ry ny özü-
ne gel şip du ran näz blen ýo ka ry gal dyr dy. Gö ze liň 
her bir he re ke ti ni, hat da dem al şy ny-da üns bi len 
syn lap du ran We pa nyň ýü re gi gi ňe di. 

Gö zel oku myş gyz bo lan soň, gün de lik met bu gat 
ne şir le ri ni-de gy zyk lan ma bi len oka ýar dy. Ol hä zi-
rem şeý le et mek üçin, aza jyk aňyr rak ýö räp, se ýil-
gä hiň iň goý ry kö le ge li ýe rin de goý lan dy ze per de 
ýer leş di. «Ar ka dag» fut bol to pa ry nyň tä ze ýeň şi ha-
kyn da ky gi ňiş le ýin ha ba ry üns bi len okap baş lan 
Gö ze liň bir den kä ýüz le ri ýag tyl dy. Gyz ça la syn lyk 
bi len ýe rin den tur dy-da, öň küden hem mö hüm 
bir za dyň üs tün den ba ran dek, he ni zem öň ki du-
ran ýe rin de du rup, ga zet oka ýan söý gü li si ni gu-
wanç bi len syn la ýan We pa ny gol bu lap ça gyr dy. 

– We pa, We pa, se ret se ne, «Ar ka dag» fut-
bol to pa ry ýa ry şa ug ra jak bo lan da Gah ry man 
Ar ka da gy myz ola ra, gör nä hi li söz le ri aý dyp dyr. 
Sen bir pi kir et, bu ak pa ta dan, ga nat ly söz ler-
den soň nä dip ýe ňiş ga zan mar syň? 

We pa Gö ze liň elin dä ki ga ze ti  eli ne alyp, söý-
gü li fut bol to pa ry ba ra da ky ha ba ry süý jü lik bi len 
tä ze de nem bir okap çyk dy. Şun ça wagt lap Gö ze-
li yryp bil me dik de lil le ri ni bir gy ra süý şür me gi 
ba şa ran – Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Ýe ňiş 
ga zan mak siz bi len, al kyş la mak biz bi len!» di ýen 
söz le ri ne ýe ten de bol sa, göz le ri buý sanç ýa şyn-
dan do lup, ga ze ti hut bag ry na ba sa ýa sy gel di... 

Nur gu ly GUR BA NoW,
Türk men döw let ma il ýe ins ti tu ty nyň ta ly by.
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2

Ogul bi ke daý za nyň ýü re gi pa ra-pa ra bol ýar dy. Onuň gö-
zü niň agy ny-ga ra sy ny saý la man ulal dan, her bir is le gi ni ýe ri-
ne dü şü ren, «Og lum aç bol ma syn, dok bol sun, hiç kim den 
kem bol ma syn» di ýip ala da sy ny eden ýal ňyz per zen di Ata jan 
in di onuň di ýe ni ni diň le me ýär di. Süýt de tä miz, suw da du-
ry bol ma gy ny ar zuw eden og lu nyň hä si ýe tin de ýa ra maz gy-
lyk lar bir-bir den ýü ze çy kyp baş lap dy: ulum sy lyk, ýal ta çy lyk, 
sa byr syz lyk, özün den baş ga nyň pi ki ri ne äh mi ýet ber mez lik. 
Ata jan üçin eje si niň söz le ri boş ýaň sal ýan ýa ly dy. Bir iş bu-
ýur saň, müň ba ha na ta par dy. Kim dir bi ri bi len da wa laş sa, 
he mi şe özü ni mam la ha sap la ýar dy. Ogul bi ke daý za nyň «et-
me, og lum», «goý, og lum» diýen öwüt-ün dew li söz le ri Ata ja-
nyň gu la gy nyň de ňin de nem geç män so wul ýar dy.

Bir gün ýe ne-de Ata jan bir oň ňut lyk edip, goň şu la ry 
bi len sö gü şip ge len de, Ogul bi ke daý za nyň sab ry tü ke nip, 
ag lap baş la dy. «Wah, men bu ça ga ny nä hi li ýo la sal ma-
ja gy my bil me dim-ow! Ja nym dan eý gör ýän per zen dim, 
nä me üçin beý le bol duň? Men sa ňa di ňe ýag şy lyk is le ýär-
dim ahy ryn!» di ýip, içi ni çe kip otyr ka, aňyr syn da otu ran 
goň şy aýal oňa ýu waş lyk bi len Sol tan päl wa nyň ady ny 
tut dy. «Ogul bi ke jan, sen Sol tan päl wa nyň ýa ny na bar sa-

na. Ol kö pi gö ren adam, bel ki, sa ňa bir ýol gör ke zer, bir 
mas la hat be rer». Ogul bi ke daý za umyt bi len Sol tan Päl-
wa nyň öýü ne ta rap ýo la düş di. Gar ry päl wan ony mä hir 
bi len gar şy al dy. Ogul bi ke daý za göz ýaş la ry ny sy ryp, og lu-
nyň äh li ýa ra maz hä si ýet le ri ni, özü niň bol sa oňa nä hi li 
tä sir et je gi ni bil me ýän di gi ni ag lap-eň räp gür rüň ber di. 
«Päl wan aga, bir mas la hat be riň! Men og lu my nädip ýo la 
sal ma ly? Nä hi li ter bi ýe le me li? Bel ki, bir usuly bar dyr, bel-
ki, bir ja dy ly söz bar dyr?».

Sol tan päl wan Ogul bi ke daý za ny üns bi len diň le di, sak-
ga ly ny sy pa lap, çuň ňur de m al dy-da, şeý le diý di: «Ogul bi ke 
ge lin, per zen diň se niň aý naň dyr. Sen ol aý na da öz keş bi ňi 
gör ýär siň. Ça ga ny ter bi ýe le mek – bu bir ömür lik kär, uly 
sun gat. Sen og lu ňy ter bi ýe le mek üçin mas la hat so ra ýar syň 
we lin, il ki bi len sen özü ňi ter bi ýe le me li siň». 

Ogul bi ke daý za bu söz le re haý ran gal dy, dü şün me di. 
«Men özü mi... men nä me et dim ahy ryn , Päl wan aga?». 

Sol tan päl wan ýyl gyr dy-da, sö zü ni do wam et di: «Sen 
aýd ýar syň, og lum ulum sy, di ýe ni mi et me ýär, zäh met den 
gaç ýar. Ge lin, ýa dy ňa sal: 

– Ol bir zat is län de, ag lan da ýa-da ke sir lik eden de, sen 

ça Ga TEr bI ÝE SI NIŇ 
al TyN ka da Sy

(hekaýa)
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der rew onuň di ýe ni ni bi tir me diň mi? Şeý dip, oňa sa byr syz-
ly gy we is len dik za da aň sat lyk bi len ýe tip bol ýan dy gy ny öw-
ret diň.

– Ol bir işi ýal ňyş eden de, «zy ýa ny ýok, og lum ja ny ma 
bir zat bol ma syn» di ýip, onuň ýal ňy şy ny ýa pyp-giz le me diň-
mi? Şeý dip, oňa jo gap kär çi lik den gaç ma gy we öz et mi şi ne 
jo gap ber mez li gi öw ret diň. 

– Ol baş ga ça ga lar bi len oý nan da, hat da ol gü nä kär 
bol sa-da, sen he mi şe öz ça ga ňy ak lap, baş ga la ry ýaz gar ma-
dyň my? Şeý dip, oňa özü ni he mi şe mam la ha sap la ma gy we 
baş ga la ra hor mat goý maz ly gy öw ret diň. 

– «Og lum kyn çy lyk gör me sin» di ýip, onuň öňü ne düş-
ýän her bir ow nuk-uşak işi özüň edip ber me diň mi? Şeý dip, 
oňa ýal ta çy ly gy we zäh met den lez zet al maz ly gy öw ret diň. 

– Sen oňa çäk siz söý gi ber diň, bu go wy. Ýö ne söý gi bi-
len bir lik de ta lap kär lik, düz gün-ny zam we zäh me te hor mat 
goýmak hem öw re dil me li. Sen onuň her bir «ah» ura ny na 
«wah» urup, her bir is le gi ni ka na gat lan dy ryp, oňa go wy-
lyk ed ýä rin öýt düň, em ma bil mez lik den uly zy ýan ýe tir diň. 
Ýaş na hal ýa ly, ony dog ry ug ra gö nük dir män, öz er ki ne 
goý ber diň. In di ol şa ha sy eg re len agaç my sa ly. 

Ogul bi ke daý za nyň göz le ri te ge le nip git di. Sol tan päl-
wa nyň her bir sö zi ýü re gi ne ok bo lup deg ýär di. Ol in di dü-
şü nip baş la dy: og lu nyň hä zir ki ýa ra maz hä si ýet le ri niň kö ki 
özü niň «aşa söý gü sin de» we «ýal ňyş ter bi ýe sin de» eken. Ol 
ha ky kat da nam, Ata ja nyň her di ýe ni ni edip di, ony kyn çy-
lyk dan go ra jak bo lup, dur mu şyň ze rur sa pak la ry ny al ma-
gy na päs gel be rip di.

Sol tan päl wan sö zü ni jem le di:
– Ça ga ter bi ýe si – iň ňän jo gap kär li we çyl şy rym ly kär. 

Ol di ňe bir iý di rip-geý dir mek den yba rat däl. Ol – per zen-
di ňe dog ry ýol gör kez mek, ony dur mu şa taý ýar la mak, oňa 
zäh me tiň, ada lat ly ly gyň, adam kär çi li giň gym ma ty ny öw ret-
mek dir. In dem giç däl, ýö ne kyn bo lar. Il ki bi len, özüň 
üýt ge me li. Og lu ňa «ýok» diý me gi öw ren. Oňa öz et miş le ri 
üçin jo gap kär çi lik çek me gi öw ret. Zäh me tiň ga dy ry ny duý-
dur. Bu aň sat bol maz, ol gar şy lyk gör ke zer, ýö ne sen berk 
dur ma ly. Unut ma, ene söý gü si di ňe mä hir den däl, eý sem 
ta lap kär lik den hem yba rat dyr.

Ogul bi ke daý za Sol tan päl wa na çuň ňur min net dar lyk 
bil di rip, öýü ne gaýt dy. Onuň kel le si pi kir ler den do lu dy, 

ýü re gi bol sa agy ry ly dy. Ol in di og lu nyň ter bi ýe si ni dü zet-
mek üçin, il ki bi len, özü niň ça ga bo lan ga raý şy ny we çe me-
leş me si ni düýp gö ter üýt get me lidigini bilýärdi. Bu ýol agyr 
hem uzak bol jak dy, ýö ne in di per zen di niň ge le je gi üçin bu 
«ter bi ýe kä ri niň» iň çyl şy rym ly, ýö ne iň mö hüm sa pak la-
ry ny öw re nip baş la ma ly dy gy na dü şü nip di. Ça ga ter bi ýe si, 
ha ky kat dan-da, «ýe di öl çäp bir ke sil ýän», uly jo gap kär çi lik 
we yh las ta lap ed ýän bir kär di.

Wagt ker we ni ýyl-ýyl dan süý şüp, pa syl lar bi ri-bi ri ni çal şy-
ryp dur dy. Ogul bi ke daý za nyň «Ter bi ýe ekin meý da nyn da» 
eken to hum la ry ýu waş-ýu waş dan boý alyp, mi we be rip baş-
lap dy. Ata jan in di şol öň ki gö deň si, di ýen-et mez ýi git däl di. 
Ol dur mu şa has çyn la kaý ga ra ýan, zäh me tiň ga dy ry ny bil-
ýän, eje si niň mäh rem yh la sy ny ýü re gi bi len duý ýan, sa ly hat-
ly bir ýi gi de öw rü lip di. El bet de, onuň hä si ýe tin de he ni zem 
kä bir kem çi lik ler bar dy, ahyr ol hem adam dy, ýö ne ol in di 
öz ýal ňyş la ry ny gö rüp, ola ry dü zet mä ge ça lyş ýar dy.

Sol tan Päl wa nyň «Per zen diň se niň aý naň dyr» di ýen söz-
le ri in di Ogul bi ke daý za üçin baş ga bir ma ny hem ber ýär di. 
Ha wa, Ata jan onuň aý na sy dy, ýö ne in di ol aý na di ňe bir 
eje si niň däl, eý sem, özü niň hem zäh me ti niň, yh la sy nyň, sa-
byr-ka na ga ty nyň ne ti je si ni gör kez ýär di. Bu aý na da in di di ňe 
bir ene söý gü si däl, eý sem per zen diň ke ma la gel me gi ne siň-
di ri len uly jo gap kär çi li giň we paý ha syň şöh le si bar dy.

Ça ga ter bi ýe si – bu bir ömür do wam ed ýän, tü ke nik siz 
sa byr we çuň ňur dü şün je ta lap ed ýän so gap ly kär di. To-
hu my ýer lik li se çip, dog ry ideg edip, wag tyn da ha şal ot-
lar dan aras sa lap ýe tiş di ren ha sy lyň süý jü li gi ýa ly, per zen di-
ňe siň di ren dog ry ter bi ýäň mi we si ni gör mek hem ene-ata 
üçin bu dün ýä dä ki iň uly bagt dy. Ogul bi ke daý za in di şol 
bag tyň ha ky ky ma ny sy na dü şü nip, ýü re gi bi len du ýup ýa-
şa ýar dy. Onuň ýü zi in di gaý gy dan däl-de, şük ra na lyk dan 
we gel je ge bo lan ynam dan do lu dy. Se bä bi in di ol ça ga ter-
bi ýe si niň al tyn ka da sy ny bil ýär di. «Mi we aga jyn dan uzaga 
düş mez» diýlişi ýaly, ça ga ny ter bi ýe le mek üçin, il ki bi len, 
özü ňi ter bi ýe le mek ge rek.

 
ogul ge rek  ZA KIR JA No WA
Türk men oba ho ja lyk ins ti tu ty nyň ta ly by. 
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«Ta lyp yl ha my»
dö re di ji lik bäs le şi gi 2-nji orun

2

Bu gün Mäh ri üçin öň kü ler den-de 
üýt ge şik gün di. Bu gün oň üçin aý gyt-
laý jy dy, bäs le şi giň jem leý ji gü nü di. 
Mäh ri niň nä zik duý gu la ry söz bi len 
be ýan eder den düş nük siz di,  tol gun-
ýar dy, al jy ra ýar dy, ýö ne için den bir 
ses gel di dur dy. «Sen  ba şa rar syň, gy-
zym!» di ýip, hä li-şin di gu la gyn da ýaň-
lan dy. Şol hem Mäh ri niň ýü re gin de 
ra hat ly gy we buý san jy oýar dy, ony do-
gum lan dyr dy...

Ol he niz ça ga ka, baş lan gyç synp 

okuw çy la ry nyň ara syn da ge çi ri len su-
rat bäs le şi gin de baý rak ly or ny alyp dy. 
Şol pur sat hem oňa şu söz ler uly golt gy 
be rip di.

...Ine-de dy myş lyk ör ten sah na. Ýaş 
gyz oňa sa ry ädim ät di... Göw nü ne bol-
ma sa, uly zal da gür sül däp ur ýan ýü re gi-
niň se si ýaň la nyp dur dy.

Şow hun ly el çar pyş ma lar dan soň 
Mäh ri he ka ýa sy ny okap baş la dy:

– Me niň  he ka ýam üýt ge şik wa ka ýa-da 
çe per sö ze esas lan ma dy. On da ne he niz 

ME NIŇ
Gah ry Ma NyM
(hekaýa)
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ýazylmadykpikir,ne-detäsinsýužetjemle-
nen. Oňa de rek sa da duý gu lar dan, gyz mä-
h rin den we ýü rek yl ha myn dan pü re-pür 
se tir le ri ka gy za ge çir dim. Me niň gah ry ma-
ny myň ag ras ýü zi, her nä çe ýa daw hem bol-
sa ma ňa se re den-de ýyl gy ry şy bi len gus sa sy-
ny giz läp bil ýän ma wy gö zi, us sa ha na nyň 
dyn gy syz iş le rin de tap la nyp, ga ra ýa ga bu-
la şan el le ri, her gün: «Gy zym süý ji uku dan 
oýa naý ma syn» di ýip, ýu waş ja bas ýan (as-
lyn da dur mu şyň kö tel ýol la ry na döz ge len, 
do gum ly we aý gyt ly) ädi mi bar. Men onuň 
zäh me tin den güýç, sö zün den yl ham, sab-
ryn dan sar pa al ýan, göw nün den ga nat la-
nyp, äle me per waz ed ýän. Onuň sö zü-de, 
dy myş ly gy-da bir sun gat. Onuň ala da ly 
dyn gy syz he re ke ti me niň gö zel ýa şaý şy myň 
öze ni. Ol me niň dur muş hak da okan il-
kin ji ki ta bym, me niň – mu gal ly mym. Ol 
me niň il kin ji ýa zan he ka ýam, me niň gah-
ry ma nym – Ol Ka kam!

...Ol he ka ýa ge çi ri len duý gu ly se tir le-
ri ni jem län de, uzak üm süm lik den soň 
buý sanç ly el çar pyş ma lar ýaň lan dy. Kä-
si ýaş ly gözle ri ni sü pü rip, Mäh ri niň sa-
da dan nä zik duý gy ny, has dog ru sy mäh-
ri ban ka ka sy na bo lan söý gü si ni be ýan 
ed ýän tä sir li he ka ýa sy ny göz öňün de 
jan la nan öz dur muş ýo ly hök mün de 
ka bul et di.

Bäs le şi giň je mi jem le nip, ýe ňi ji le ri 
sy lag la mak da ba ra sy baş lan dy. Alyp ba-
ry jy nyň:

– Bu gün ki dö re di ji lik bäs le şi gi mi ziň 
ýe ňi ji si di ýip emin ag za la ry myz «Me niň 
gah ry ma nym» at ly he ka ýa nyň aw to ry ny 
yg lan et di ler – di ýe nin den, Mäh ri niň 
ýü re gi joş gun ly gür sül de di. Ol  buý-
sanç bi len sah na çyk dy:

– Bu he ka ýa bäs le şik üçin däl-de, 
ta lyp gy zyn dan mäh ri ban ka ka ma ýa-
zy lan min net dar ly gym dy. Men baý rak 
däl, onuň be ren pen di niň, ede bi niň 
we ir gin siz zäh me ti niň ne ti je si ni al ýa-
ryn. Sag bo luň!

Gö zel UmA Ro WA,
Türk men döw let me de ni ýet
ins ti tu ty nyň ta ly by.
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 Şol gün mek dep de iň sy lag ly us sat la ryň 
bi ri bo lan Ogul gül mu gal ly ma okuw çy la ryň  
eka by ry: «Mu gal lym çy lyk kä ri ne ça ga lyk dan 
hö wes edip mi di ňiz?» di ýip so wal ber di. Ol 
«ýok» diý mä ge di li bar ma ýan ýa ly ýyl gyr dy. 
«Men ede bi ýat şy nas alym bol ma gyň ar zu-
wyn da dym. Şol ar zu wym hem me ni Mag-
tym gu ly adyn da ky Türk men döw let uni wer-
si te ti niň ga py syn dan elt di. Em ma yz ly-yzy na 
dört ýy lyň şow suz sy na ny şy gy la py my keç et-
di. Soň ky ýyl bol sa men we la ýat mer ke zin de 
ýer leş ýän bir ýyl lyk mu gal lym çy lyk or ta hü-
när okuw mek de bi ne gi rip, ony üs tün lik li 
ta mam la dym. Şol  ar zu wym we lin, ça ga ýa ly 

höt jet li gi ne tu tup, ýü re gi mi gü nü ne go ýa-
nok dy. Ony yn jalt mak mak sa dy bi len ýe ne 
ge rek li res mi na ma la ry my taý ýar lap, ni re de-
siň Aş ga bat di ýip ýo la düş düm. Bu ge zek  
ýü re gim suw lu ja dy. Men özü mi pir den pa ta 
alan şä girt ýa ly ynam ly duý ýar dym. Se bä bi 
ge çen ýyl la ryň için de oka ma dyk ese rim, ýat 
bek le me dik goş gym, ba ryp gör me dik ki tap-
ha nam gal man dy.

...Şol gün rus şa hy ry A.S.Puş ki niň goş-
gu ly ki ta by ny kel lä mi gal dyr man okap 
otur şy ma gi je ýa rym dan agan soň,  bi raz 
ymyz ga nyp dy ryn. Özü me bir nä çe ýyl bä ri 
ta nyş bo lan ga py dan ät läp,  däliziň ug ry bi-

Ýor GuT

(hekaýa)
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len ýö räp baş la dym. Bir den kä däliziň ahy-
ryn da boý dan-ba şa ak ge ý nen bir ada ma 
gö züm düş di. Men on dan gö zü mi aý ryp 
bil män ýö räp bar şy ma,  onuň rus hal ky-
nyň be ýik şa hy ry A.S.Puş kin di gi ni saý gar-
dym. Men ýa ny na go laý laş dy gym ça, onuň 
elin de bir zat tu tup du ran dy gy ny we ma ňa 
ga raş ýan dy gy ny aň dym. Ýa ky ny na bar sam, 
onuň elin de bir bed re süý düň bar dy gy-
ny gör düm. Ol emaý bi len elin dä ki süýt li 
bed re si ni ma ňa uzat dy, bir den kä, şol ýer de 
nä me bo lup ge çe ni ni aň şy ryp ýe tiş me dim, 
ýa ala sar myk duý gu lar bi len ebe teý siz lik et-
dim, ga raz bed re  ga çyp, için dä ki süýt ýe-
re ýa ýy lyp git di. Süýt den ýa ňa po luň ýü zi 
ap-ak bol dy. Şol pur sat me niň ýü züm hem 
ak tam ýa ly dy. Men özü me öm rüm de ýe-

ke je ge zek ber len müm kin çi li gi elim den gi-
de rip bar ýan ýa ly, bed rä ni şol ba da ýer den 
gar bap al dym. Ýö ne  eý ýäm giç di... Bed rä-
ni eli me alyp, içi ne se ret sem, düý bün de bi-
ra za jyk süýt ga lan eken. Ba şy my  gal dy ryp, 
tö we re gi me göz aý la sam, ne Puş kin bar, 
ne-de elim dä ki süýt li bed re. Şol wagt onuň 
di ňe düýş dü gi ne göz ýe tir dim. Şol pur sat 
kel lä me ge len pi ki re se ret se ne, öz düý şü mi 
özüm ýor dum... «Diý mek men şu ýo ka ry 
okuw mekdebiniň ta ly by bol sam-da, alym 
bol ma jak eke nim» diý dim.  Ada myň dur-
mu şam ni ýe ti ne gö rä bol ýar, oguş ýa. Şol ýyl 
men gi riş sy nag la ry ny üs tün lik li  tab şy ryp, 
uni wer si te tiň türk men di li we ede bi ýa ty fa-
kul te ti niň ta ly by bol dum we ta pa wut la nan 
dip lom bi len ta mam la dym. Rus, arap-pars 
dil le ri ni su wa ra öw ren dim, öz baş dak oka-
lan eser le riň üs tü ni ýe tir dim, alym lyk işi-
me-de baş la dym, em ma dur mu şyň ma ňa 
baş ga rak ta ýyn lap go ýan or ny bar eken. Ga-
raz alym bol ma dym».

Okuw çy la ryň bi ri «Eger şol ýyl la ra do-
la nyp, tä ze den müm kin çi lik dö re dil se, pi-
ki ri ňi zi üýt ge der di ňiz mi?» di ýip, so ra dy. 
«Bed rä ni bil geş le ýin ýe re ga çy ryp, ýe ne-de 
mu gal lym bo lar dym. Se bä bi me niň si ziň ýa-
ly gö rel de li okuw çy la rym bar» di ýip,  Ogul-
gül mu gal lym buý sanç ly ýyl gyr dy. 

Aja ýyp No BA To WA,
TDIm-niň Hal ka ra gat na şyk la ry
ins ti tu ty nyň ta ly by.
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Je lil aga at ýa ta gy na gir di-de, tä ze do gan ta-
ýy syn la dy. Maň la ýy sa kar ja, me le taý şeý le bir 
ena ýy ja dy we lin, ýa şu ly nyň on dan gö zü ni so-
wa sy gel me di. Eje si ne gys myl jy rap du ran ta ýyň 
bal kyl dap du ran göz le ri, mah mal ýa ly tüýi, in-
çe mik den ber daş ly ja aýa jyk la ry özü ne gel şip 
dur dy. Mer jen daý za eli ne suw ly bed rä ni alyp, 
mal-ga ra la ryň ýa ny na ýö räp bar şy na:

— Je lil, ta ýyň dan aý ry lyp bil män dur muň?! 
In di sen bu at ýa ta ga da ň lan ýa ly bo lar syň! Beý-
le de bir söý gi bo lar oguş ýa. Er tir lik bir edin 
ahy ry, so wat ja gy ňy bi lip ça ýy ňy ter mo sa dem-
läp goý dum — di ýip, sö zü ne jo gap ber le ri ne-de 
ga raş man, öz ýo ly bi len git di. Je lil aga at la ry ny 
ja nyn dan hem eziz gör ýär di. Ol soň ky me le ta ýa 
Me le guş di ýip at dak dy. Me le ta ýy ny mä hir bi len 

syn lap dur şu na Je lil aga öz ýa nyn dan şol gün ki 
wa ka ny ýat la dy. Je lil  aga nyň öz kä ri luk man dy. 
Ök de hi rurg hök mün de ýur da bel li bo lan Je lil 
Ata ýe wi çiň eli deg se, gu tul ma ýan has sa ýok dy. 
Bir gün ol öýe ge lip çaý-na har dan soň eli ne tä-
ze ne şir le ri alan ba dy na öý te le fo ny jyň ňyr da dy. 
Öý bi ke si te le fo ny uzak sak la man, Je li liň eli ne 
be ren den, luk man tiz den-tiz ýo la düş di. Giç ge-
ti ri len has sa nyň kö ri çe ge si içi ne ýa ry lan hem 
bol sa, eli em luk man ony uly howp dan ha las 
edip ýe tiş di. Ine, şol wa ka dan soň hem dert den 
aý ňa lan ýi gi diň ka ka sy Mak sat aga Je lil  luk man 
bi len do gan ýa ly gat na şyp baş la dy.

— Ýe ke  dik ra ry my ölüm how pun dan ha las 
eden siň, öm rüm nä çe bol sa men se niň öňüň-
de ber gi dar dy ryn, hernä toý la ryň da hyz mat et-

ME lE Ta ÝyM-ME lE GuŞ

(hekaýa)
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mek ne sip et sin! — diý ýän Mak sat aga ny Je lil 
luk man hem öz do gany ýa ly sy la dy. Şeý le lik 
bi len, gün le riň bi rin de Je lil Ata ýe wi ç luk man-
çy lyk da bi ti ren iş le ri üçin ýo ka ry de re je li sy la-
ga my na syp bol dy. Bu wa ka be ge nen maş ga la 
to ýy ulu dan tut dy. To ýa ge ti ri len des se-des se 
gül le riň müşk ysy toý za ly nyň için de bur kur-
dy. Kim ler Je lil luk ma na ba gyş lap aý dym ýa-
zan bol sa, kim ler şy gyr oka dy. Şeý le şow hun ly 
to ýuň ara syn da to ýy alyp ba ry jy nyň adam la ra 
ýüz len me si hem me ler üçin ga ra şyl ma dyk ýag-
daý bol dy. 

— Hor mat ly adam lar! In di bol sa ün sü mi zi 
bir ýe re jem läp, in di ki myh ma ny we onuň aýt-
jak söz le ri ni diň lä liň! — diý len den soň, ba şy ak 
silk me tel pek li, eg ni gyr myzy don ly ýa şu ly nyň 
eli ul la kan ala ja ly ga py dan gir me gi hem me le-
ri geň gal dyr dy. Bir ba da mil li eşik le riň için de 
kim di gi ni do ly saý ga ryp bol ma sa-da, toý mik ro-
fo ny ny eli ne alan ba dy na onuň Mak sat aga dy-
gy ny hem me ler den öň Je lil aga ta na dy.

— Ga dyr dan gar da şym, eli ýe ňil luk man, 
Je lil inim! Men sa ňa bu gün ada ty bol ma dyk 
sow gat ge tir dim. Şol sow ga dy syn la mak üçin 
to ýa gat naş ýan mä re kä niň Toý za ly nyň da şy na 
çyk ma gy ny ha ýyş ed ýä rin! Hem me ler ör  tu rup, 
da şa ryk çyk dy lar. Da şar da zer ga tanç ly be de ni 
ýal pyl dap du ran me le gy s ra gyň aýak la ry ny oý-
na dyp, gu lak la ry ny ke ýer dip du ra ny ny gö ren 
Je lil luk man tol gun mak dan ýa ňa do ňup gal dy. 
Bü tin öm rü ne at ça py şyk la ry na syp dyr man gat-
naş ýan, at la ryň gö zel lik bäs le şik le ri niň he mi-
şe lik muş da gy bo lup ýö ren luk man bu sow ga-
dy nä dip ka bul et je gi ni, min net dar lyk sö zü ni 
nä dip aýt ja gy ny-da bil män, bo kur da gy do lup, 
göz le ri şat lyk göz ýaş la ry bi len bal kyl da dy. To ýa 
ge len mä re kä niň şow hun ly el çar pyş ma sy Je lil 

luk ma ny uku dan oýa ran ýa ly et di. Mak sat aga-
ny gar sa gu jak lan Je lil: «Taň ry ýal ka syn, agam! 
Ser pa ýy ňy zy to ýu ňyz da gaý tar mak mi ýes ser et-
sin!» di ýip, özü ne ni ýet le nip ge ti ri len gym mat-
ly sow ga dyň ýa ny na bar dy... Ol gün den bä ri 
eý ýäm 30 ýyl ge çip dir. Je lil aga tä ze do gan ta ýy 
syn lap dur şu na:

— Me le guş, ine, in di sen hem me niň gö zü-
miň gu wan jy syň. Türk men ata gar daş diý ýän-
dir, at la rym gar daş la rym hem per zent le rim 
my sa ly dyr. Mak sat aga bol sa me ni iň ar zy ly ar-
zu wy ma ýe ti ren do ga nym dyr. Ol me niň aňym-
da ba ky ýa şa ýar! — di ýip iki maş ga la ny do ga na 
öw ren şol wa ka nyň se bäp le ri ha kyn da oý la-
nyp, gu wa nyp dur dy. Ýa şu ly er tir lik edin mek 
üçin öýe gi ren den so ňam kän wagt lap giň ja-
ýyň di war la ry ny be zäp du ran su rat la ry syn la-
dy. Maş ga la sy na at-ab raý ge ti ren be dew le ri niň 
alan sy lag-ser paý la ry bol sa ýa şu ly nyň buý san jy-
na buý sanç goş dy.

Dursunjemal mollAÝEWA,
Türk me nis ta nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar 
we  in for ma ti ka ins ti tu ty nyň ta ly by.
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Ta lyplyk ýyl la ry myň il kin ji gün le ri di. Ýü re gim 
oku wa gi ren gü nüm dä ki ýa ly hy juw dan do lu dy. 
Ta lyp lyk ýyl la ry myň her gü ni bagt ly, gy zyk ly, ýat-
dan çyk ma jak pursatlar bilen geçýärdi. To par daş 
ýol daş la ry myň her si bi len gö ýä nä çe ýyl dan bä ri 
ta na ýan ýa ly, do gan ýa ly, öw re ni şip git dik. Mu-
gal lym la ry myz hem özü miz den uly aýal do gan la-
ry myz ýa ly mä hir bi len, ho şa maý lyk bi len sa pak 
berýärdiler. 

Her hep dä niň ahy ryn da okuw sa gat lar gu-
ta ran dan soň hem mä miz oku wyň çä gin de ýer-
leş ýän ýe ri mi ze gülleri hem-de öň ki bar bo lan 
agaçlaryň düý bü ni ýum şa dyp, hek çal mak we 
ýerini ag dar mak üçin giderdik.

Bir gü nem ýe ne şo lar ýa ly ýo wa ra çyk ma ly 

gün le riň bi ri di. Ap rel aýy nyň soň ky gün le ri di.
Sa pak dan soň hem mä miz ýo wa ra çyk ma ga how-
lug ýar dyk. Se bä bi  ýo war ed ýän ýe ri miz de tut 
agaç la ry nyň dür li gör nüş le ri bar dy. Ola ram şeý-
le bir köp hem owa dan mi we ge ti rip baş lap dyr.
Açy lyp otu ran bä gül ler, ço pan tel pek dir, ola ryň 
ara syn da bit ýän toz ga jyk lar, uçu şyp ýö ren ke be-
lek dir gül le re go nup bal çöp le me giň  ala da sy na 
çy kan bal ary la ry göw nü ňi gö ter ýär di. Me nem 
tut agaç la ryn da bi ten mi we ler den birki sa ny sy ny 
ag zy ma atdym. Tudananyň tagamy en te gem şol 
ça ga kam iýenim ýa lydy. He ni zem ta ga my ag zym-
dan gi de nok dy. 

Ýo wa ry dynandan soň  mu gal lym «Gaý dy-
be riň» diý di. Meniň bolsa bu ýer den gaý da sym 

çaGalyGyMdaN
bIr purSaT

(hekaýa)
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ge le nok dy. Se bä bi aras sa, my la ýym ja ho wada bä-
gül le riň ysy bur nu ňa bark ur ýar dy.

Er te si ýe ne oku wa gel dik. A men bol sa okuw-
dan bo şap, düýn ki ýo war geçiren ýe ri mi ze bar-
ma ga how lug ýar dym. Ol ýe re ba ryp otyr gy jyň 
üs tün de ýan tor ba my go ýup, tu da na dan iýip baş-
la dym. Her bir dä nä ni ag zy ma ata nym da, her ge-
zek ça ga ly gym ýa dy ma dü şüp, ça ga lyk ýy lyn dan 
bir gü ni ýa da sal ýar dy.

Tut aga jy nyň der man lyk hä si ýe ti ba ra da 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Türk me nis ta nyň 
der man lyk ösüm lik le ri» at ly köp jilt li yl my- 
en sik lo pe dik ki ta byn da hem gi ňiş le ýin mag lu-
mat be ril ýär. Umu man, köp le riň ga ly ber se de, 
ça ga la ryň söý gü li nyg ma ty bo lan tu da na di ňe 
bir süý ji ta ga my bi len däl, eý sem, sag ly ga peý da sy 

bi len hem  ta nal ýar. Ol köp lenç, buz gaý mak la-
ra we süý jü lik tort la ry na ta gam ber mek de, dür li 
şer bet le ri taý ýar la mak da ula nyl ýar. Tu da na Azi-
ýa ýurt la ryn da hem dür li ke sel le ri be jer mek de 
giň den peý da la nyl ýar.

Men tu da na möw sü mi so wul ýan ça, her gün 
oku wa ir räk ge lip, okuw gu ta ran dan so ňam tu-
da na lez ze tin den do ýup soň gaýd ýar dym. Tu da-
na möw sü mi ça ga ly gy myň her bir pur sa dy ny, 
aý ra tyn ese ri ýa dy ma sa lyp, süý ji ýat la ma la ryň 
gä mi si bi len uzak la ra alyp gid ýär di.

Aý gül NA ZAR ly ÝE WA, 
Türk me nis ta nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar                          
we in for ma ti ka ins ti tu ty nyň ta ly by.
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Ýaz pas ly nyň gel me gi bi len Ze min gyş uku syn dan 
oýa nyp baş lap dy. Hem me ýer de di ýen ýa ly bag la ryň 
düýp le ri ýum şa dyl ýar dy, tä ze na hal la r otur dyl ýar dy. 
Ýo ka ry synp okuw çy la r hem mek de biň daş-tö we re-
gin dä ki bag la ryň düýp le ri ni ýum şat dy lar, soň ra bol sa 
her si bag na hal la ry ny otur dyp çyk dy lar. Synp daş lar Tu-
mar bi len Taý maz hem bag na hal la ry ny bi le je bir ýer de 
otur dyp dy lar. Olar synp la ry nyň iň gö rel de li okuw çy la-
ry dy.

Tu mar, gö räý mä ge, ýa ňy ja açy lan gun ça de ýin owa dan, 
sa da ja oba gy zy. Ol okuw dan boş wagt la ry eje si Nur na bat 
daý za nyň öwüt-ün dew le ri ne eýe rip, onuň keş de çi lik kä ri-
ni öw ren ýär di, bir nä çe el keş de le ri, tah ýa la ry dö red ýär di. 
Nur na bat daý za oba nyň ök de kür te çi ze na ny. Onuň ed-
ýän ne pis den owa dan kür te le ri ne, el keş de le ri ne taý gel-
jek zat ýok dy. Oba da Nur na bat kür te çi diý seň ta na ma ýan 
adam ýok. Ol öz gy zy Tu ma ra-da bu sun ga ty ürç edip öw-
red ýär di. Şo nuň üçin-de, Tu mar okuw dan boş wagt la ry 
keş de läp tah ýa taý ýar la ýar dy. Olar kä wagt gyz lar bi len ümä 
üý şüp, el keş de hem ed ýär diler.

Taý maz hem akyl ly, edep-ek ram ly og landy. Ol oku-
wy na örän yh las ly. Onuň ar zu wy ýo ka ry okuw mek-
de bi ne gi rip, oku wy ny do wam et dir mek. Taý maz bu 
ar zu wy na ýet mek üçin yh las ly oka ýar dy, mu gal lym-
la ry nyň aýd ýan her bir sö zü ni üns li diň le ýär di. Taý-
maz sa pak la ry nyň äh li si ni go wy gör ýär di, ýö ne onuň 
has gy zyk lan ýa ny ma te ma ti ka der si di. Ol amal la ryň, 
deň le me le riň in çe ýol la ry ny öw re nip, dur mu şyň hem 
bir nä çe amal la ry ny ma te ma ti ka nyň üs ti bi len çö züp 
bol ýan dy gy na dü şün ýär di. Taý maz sa pak la ry na de giş li 
so rag la ra, ýu muş la ra Tu mar bi len bi le mek de biň ki-
tap ha na syn da taý ýar lan ýar dy.

...Or ta mek de biň ta mam lan ma gy na san ly ja gün 
ga lyp dy. Taý maz uly yh las bi len ýo ka ry okuw mek de-
bi niň sy nag la ry na taý ýar lan ýar dy. Tu mar bol sa mäh-
ri ban kä be si niň kesp-kä ri ni has-da çuň laş dy ryp öw-
ren mek, ony gel jek ki ne sil le re has-da go wy öw ret mek, 
kä mil ýe ti rmek üçin mil li mi ras ug run dan ýo ka ry bi-
lim al ma gy ýü re gi ne dü wüp di.

Res mi na ma la ry taý ýar lap baş lan la ryn da Taý maz 

GoŞa daraGT

(hekaýa)
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Tu ma ryň hem paý tag ta oku wa gid ýän di gi ne diý seň be-
gen  di. Tu mar bi len bir şä her de bi le okap bi lim al mak 
Taý ma zy söý gi şa ly gy na ta rap alyp bar ýar dy.

Sy nag la ra san ly ja gün gal dy. Gün le riň bi rin de Taý-
maz ki tap ha na ba ryp dy, şol ma hal Tu mar hem şol ýe-
re how luk maç ýö räp gel ýär di. Olar ge rek li ki tap la ry ny 
alyp oka ma ga baş la dy lar. Ola ryň üns i okap otu ran ki-
tap la ryn da bol sa-da, göz le ri bi ri-bir le ri ne og ryn ga ra-
ýar dy. Bi ri-bir le ri ne bo lan ga ra ýyş la ry ny duý du ryp bil-
män, söý gi ata şy ny göz le ri niň üs ti bi len ça la ja-da bol sa 
duý dur ýar dy lar. Taý maz Tu ma ra bo lan söý gü si ni nä çe 
ge zek ler duý dur jak bo lup sy na nyş dy, ýö ne utan jaň ly-
gy, çe kin jeň li gi söý gi söz le rin den has-da üs tün çyk dy.

Ine-de, sy nag lar baş lan dy. Tu mar bi len Taý maz sy-
nag lar dan üs tün lik li geç di ler. Ola ryň her si aýry-aýry 
ýo ka ry okuw mek de bi niň ta ly by bol du lar. Taý ma zyň 
ze hin li li gi, oku wa bo lan er jel li gi ta lyp deň-duş la ry nyň 
ara syn da uly mer te bä eýe bol dy. Tu ma ryň hem ne pis-
den, owa dan keş de le ri ta lyp gyz la ry haý ra na goý dy. 
Okuw la ry na yh las ly synp daş lar boş wagt la ry şä he riň 
se ýil gä hin de otu ryp, okuw hak da so rag-jo gap alyş ýar-
dy lar. Taý maz her ge zek Tu ma ryň ýa ny na ba ran da şu 
ge zeg-ä men söý gi mi Tu ma ra be ýan ede rin di ýen umyt 
bi len gel se-de, ony aý dyp bil män, yzy na do lan ma ly 
bol ýar dy. Tu mar Taý ma zyň bol şun da bir üýt geş mä niň 
bar dy gy ny aň sa-da, ony bil mez li ge sal ýar dy.

Pa syl lar çal şyp, aý lar aý la nyp wagt ge çip dur dy. Tu-
mar bi len Taý ma zyň paý tag ta ge le ni ýa ňy ýa ly dy. Synp-
daş lar ýo ka ry okuw mek de bi niň soň ky ýy ly ny ta mam-
lap bar ýar dy lar. Tu mar ara dan şun ça wag tyň ge çe ni ni, 
Taý maz bi len bo lan ge ze lenç le ri ni, okap bi lim alan ýo-
ka ry okuw mek de bin de bo lan şat lyk ly wa ka la ry ha ky-
da syn da aý la ýar dy. Eje si Nur na bat daý za her ge zek jaň 
eden de, saw çy la ryň yzy nyň üzül me ýän di gi ni ýaň zyd ýar-
dy. Tu mar bol sa her ge zek şol bir söz le ri gaý ta la ýar dy:

— Eje, men en tek oku wy my ta mam la mak çy.
Gy zy nyň her ge zek şol bir jo ga by ber me gi Nur na bat 

daý za ny how sa la goý ýar dy. Nur na bat daý za la ra eý ýäm oba-
nyň at ly-ab raý ly maş ga la la ryn dan en çe me si saw çy ge lip di.

Tu ma ra eje sin den şeý le ha bar la ryň ge lip dur ma gy, 
ony ot dan alyp, su wa ok la ýar dy, onuň kal by my da ma 

Taý maz di ýip ur ýar dy. Tu mar da bol şy ýa ly Taý ma zyň 
hem ýag da ýy şeý le di. Ony hem maş ga la sy öý li-işik li ede-
si gel ýär di, ýö ne Taý maz her ge zek mu ňa gar şy çyk ýar dy. 
Se bä bi onuň ýü re gi my da ma Tu mar di ýip ur ýar dy. Bir 
ge zek Taý maz ota gyn da köp pi kir le nip otur dy...

Er te si gün okuw dan soň Taý maz se ýil gäh de Tu ma-
ra ge le ri ne ga raş dy. Az sa lym dan Tu mar mis li bir açy-
lan gun ça de ýin as sa ba syp gel di.

— Tu mar, sy nag la ra taý ýar lan ýar myň?!
— Ha wa, sy nag la ra taý ýar lan ýan.
Bir sa lym ola ryň iki sin de nem ses çyk ma dy. Taý maz 

için den şu wagt aýt ma sam, soň giç bo lar di ýip sö ze 
baş la dy:

— Tu mar, men sa ňa mö hüm bir zat aýt mak çy, eger 
sen ga ty gör me seň.

— Ýok, ýok, aý dy ber, men nä me üçin ga ty gö re ýin.
— Tu mar, biz bir synp da bi le oka dyk, mek de bi ta-

mam la dyk, bi le bir şä her de oku wy my zy do wam et dir dik. 
Meň hä zir sa ňa aýt jak bol ýan za dym: me niň sa ňa mek-
dep ýyl laryn aýt ma dyk sö züm. Tu mar, men se ni söý ýän!

Bu söz le ri eşi den Tu ma ryň ýü zi gy za ryp git di. Uýa-
lyp ýyl gyr dy.

* * *
Olar mäh ri ban oba la ry na do la nyp gel di ler. Öz le-

ri niň okap bi lim alan il kin ji mek de bin de mu gal lym 
bo lup işe başladylar. Ulu dan toý tu tup, olar söý gi äle-
mi niň bagt ly ýol la ry na bi le je ga dam bas dy lar.

* * *
Aja ýyp ba har gü nün de Tu mar bi len Taý maz okuw-

dan soň bi le mek de biň ýo da syn dan ýö räp bar ýar dy lar. 
Bir den ola ryň göz le ri bir ma hal ky bi le je otur dan bag 
na hal la ry na düş di. Olar bir-bir le ri ne mä hir li ba kyp ýyl-
gyr dy lar. Çün ki yk bal la ry nyň bi le bol şy ýa ly, söý gü le ri-
niň pyn han duý gu la ry nyň şa ýa dy bo lan bag na hal la ry 
hem go şa da ragt bo lup, bir-bir le ri ne sa ýa sa lyp otyr dy.

Sol tan gö zel KER WE No WA,
Hy dyr Der ýa ýew adyn da ky mu gal lym çy lyk
mek de bi niň ta ly by.
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Gün ler öz çar hy pe le gi ni gu rap ýyl la ryň da şyn-
dan aý lan ýar dy. Güy züň soňky gün le ri ni öz içi-
ne alan no ýabr so wuk şe ma ly ny iki ýa na yk ja dyp, 
adam la ryň ýü re gi ne do wul sal ýar dy.  Her kim öz 
ba şa gaý ly gy bi len dur mu şyň aky my na gö rä ýa şap 
ýör dü ler. Ta lyp lyk ýyl la ry nyň möwç al ýan aja ýyp 
pur sat la ry ny he zil li gi bi len du ýup ýa şa ýan ta lyp 
gyz ak lyn da dür li pi kir le ri aý lap okuw dan gel ýär-
di. Onuň ýü re gin de bes län  ar zuw la ry, et sem-goý-
sam la ry aňyn da at sal ýar dy. Güý züň aja ýyp ne mi ni 
so rup du ral ga go laý lap gel ýän gy zyň al ýaňagy na 
ýag şyň buz ýa ly dam ja la ry nyň ga ça nam şol dy we-
lin, aňyr dan aw to bu syň ga ra sy gö rün di. Adam lar 
aw to bu syň ge le ri ne mähet del  ba şa gaý lyk bi len 
mün dü ler. Ta lyp gyz hem aw to bu syň bir çüňkün-
de dur dy. Ta lyp gyz şä he riň aja ýyp kün jek le ri ni 
syn lap bar şy na ki miň mü nüp, ki miň düşýäni ne 
hem üns be re nok dy. Em ma onuň gap da lyn da ga-
ra gö ze lek bir ta lyp ýi git peý da bol dy. Bu ýi git aw-

to bu sa mü neli bäri gyz dan gö zü ni aýyr man syn lap 
gel ýär di. Ta lyp gyz hem özü ne syn edil ýä ni ni duý-
ýan ýa ly iki ýa na ga ran jak lap utan mak dan ýa ňa 
al ma ýa ly  gy za ran ýa ňa gy ny eli bi len buk ýar dy. 
Yn ha gy zyň hem düş me li du ral ga sy ýet di. Gyz aw-
to bus dan dü şüp bar ýar ka gu la gy na kim dir bi ri niň 
bir zat lar diý ýä ni eş dil di. Se ret se ýaňky ta lyp ýi git 
gy za bir ka gyz jyk uza dyp:

– Ba gyş laň, şu ja gaz ka gyz bö le ji gi si ziň jü büňiz-
den gaç dy – diý ýär.

Gyz bol sa oňa:
– Ba gyş laň we lin, me niň jü büm ýyr tyk däl di – 

diý ýär.
El bet de, bu ýi git le riň bir gy zy go wy gö ren de 

öz te le fon bel gi si ni ýa zyp ber me gi köp çü lik de söz 
aýt mak usu ly nyň iň aňsat hem yg ty bar ly ýo lu dy.
Bu hem şo nuň ýa ly eden ýi git le riň bi ri di. Mu ny 
şol döw rüň ýaş la ry nyň hem me sem bil ýär di. Bu ta-
lyp gyz hem şun dan ha bar ly dy we ol köp çü lik de 

haT

(hekaýa)
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adam la ry sak lap ret edip da wa la şyp dur ma gy özü-
ne us lyp bil me di we ka gyz jy gy al dy.

Şun luk bi len, gyz aw to bus dan düş di we dü şen 
ýe rin dä ki du ral ga nyň zi bil gu tu sy na elin dä ki ka-
gyz jy gy zy ňdy. Aw to bu syň aý na syn dan se re dip du-
ran ta lyp ýi gi diň göz le ri paş ma dyk işi niň pi da sy ny 
gör ýän bi çä re ki min alaç syz  du ral ga dan uzak laş dy. 
Gyz hem öz eden işin den mon ça  bol ýan yaly ýo lu-
na do wam et di...

Ara dan ep-es li wagt geç di. Ýe ne öňki ýa ly ba-
şa gaý gün le riň yzy üzü le nok dy. Wagt geç ýär, dur-
muş öz ger ýär dur muş da ky adam lar we ola ryň or ny 
hem uýt gäp bar ýar. Gyz lar eje, ýi git ler ka ka, ta lyp-
lar her si bir hü nä riň eýe si bolýar. Ga raz, dur muş 
öz ka nu ny ny ýö re dip, aky my na do wam ed ýär.

He ka ýa my zyň baş gah ry ma ny bo lan ýaň ky ta-
lyp gyz we nä ta nyş ta lyp og lan hem okuw la ry ny 
üs tün lik li ta mam lap, her si öz hü nä ri niň eýe le ri 
bol du lar. Zi bi le zyň lan ka gyz bö le ji gin den bä ri ne -
hä og lan gy zy gör di, ne- de gyz og la ny ta na dy. Äh li 
zat bol ma ly sy ýa ly do wam ed ýär di. In di bu lar hem 
dur mu şyň ka nu ny na bo ýun bol ma ly ýer le ri ge lip 
ýe te ni ni bil ýär di ler. Og lan gy zy ýü re gin de sak lap, 
şoool du ral ga da ky ýag daý dan soň ýa dyn dan çy-
ka ryp bil män ýö ren bol ma gy äh ti mal, em ma gyz 
bol sa ol ha kyn da bir jik- de pi kir et me ýär di. Yn ha 
gün le riň bir gü ni gy zyň öýü ne saw çy ly ga gel di-
ler. Gy zyň ene ata sy hem ge len le re hez zet-hor mat 
edip, gyz la ry na ýaň zy dyp gör me gi  ma kul bi ldiler. 
Saw çy lar ha ba ry na ga raş ýan dyk la ry ny aý dyp, ötä-
gid ýär ler. Gy zy nyň iş den ge le ri ne ga ra şyp otu ran 
eje si ga py ka ky lan dan ýe rin den tu rup ga py ny aç-
dy. Gör se gy zy,  eje li gyz çaý la şyp bo lan soňlar, eje-
si gy zy na saw çy la ryň ge len di gi ni we gy zy nyň nä me 
diý ýä ni ni bi le si niň gel ýän di gi ni aýt dy. Gy zy hem 
nä me türk men çi li ge ge liş ýän eda sy bi len ýu waş ja-
dan «Siz nä me diý se ňiz, şo lam bo lar, eje» – di ýip, 
ýuwaşja jogap berdi.

Şon dan soň gy zyň eje si saw çy la ra ra zylygyny be-

rip, to ýa ta ýyn lyk gö rü ber me li di gi ni aýt dy. Ýig idiň 
eje si hem öz ge ze gin de og lu na baş lan iş le ri niň oň 
bo lan dy gy ny aý dan da, og la nyň ýü zün de şat lyk ala-
mat la ry gör ne nok dy, se bä bi onuň ýü re gin de şoool 
ýa gyş ly gündäki zi bi le ok la nan ka gyz jyk ly ta lyp lyk 
ýyl la ryn da ky gyz müdümilik galypdy.

Adat bol şy ýa ly, to ýuň öň ýa nyn da ýi git bi len 
gyz te le fon ar ka ly gepleşip, bir-bi rek ler niň kim di-
gi ni bil mek is läp, se ýil gäh de gö rüş me li di ýen ka-
ra ra gel ýär ler. Yn ha, bu  gün bel le şi len ýa ly as man 
ýe ne öz nu ru ny ýer dä ki be hişt le ri ne eçi lip, dam ja-
la ry ny se pe le ýär di. 

Wagt bo lup dy. Ýu waş ja dan iki ýa na ýö räp gel-
jek ki yk ba ly nyň kim di gi ni aňyn da aý la ýan ýi git 
aňyr dan öw şün atyp, uz ba syp gel ýän aý ki min gy-
zyň ýü zü ne se re den de, düýş görýärmikäm öýtdi. 
Gyz hem bir ba da al jy rap, owa dan ýü zün dä ki al ýa-
ňak la ry boz ýaz bol dy. Bu la ryň iki si hem ýat la ma-
lar um ma ny na – ka gyz jyk ly gü ne do lan dy lar. Bu lar 
bi ri-bi ri ne se re dip, nä me diý jek le ri ni bil män, es li 
wagt dymdylar. Gy zyň il kin ji sö zi «Siz ka gyz jy ga nä-
me ýa zyp dy ňyz?»  bol dy.  Ýi git bol sa şol ka gyz jy ga 
öz  te le fo ny nyň bel gi si ni, hem ýa nyn dan «Sen me-
niň yk ba lym syň, nä ta nyş ta lyp gyz» diýen ýazgynyň 
bardygyny aýt dy. Bu lar bir-bi ri niň ýü zü ne, hem- de 
se ýil gäh dä ki zi bil oklanýan ga ba se re dip, mä hir li 
ýyl gy r dy lar. 

Yk balyň oý ny nire den aty lyp çy kyp, kys ma tyň 
nä dip ýaz ja gy hiç bel li bol ma ýar. 

El bet de bu zat la ra ne si be di ýil ýär...
To ýuň şow hu ny as ma na gö ter lip, daş-tö we re gi 

alaýa z gurşap aldy. 

Şi rin oRAZ my RA Do WA,
Döw let mäm met Aza dy adyn da ky
türk men mil li dün ýä dil le ri
ins ti tu ty nyň ta ly by.
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Şol gün Ser dar işe he mi şe ki sin den gij räk ga la ny 
üçin çalt ýö räp du ral ga ge le nin de aw to bus hem ga-
raş dyr man ge läý di. Aw to bus sak la nan dan Ser dar 
how lu gyp, dog ru syn da ky öň ki ga pa ta rap ok du ry-
la nyn da on dan dü şüp gel ýän ga lam gaş ly, my la ýym 
ses li gö zel gyzyň eginine kakanyny duý man gal dy. 
Gyz gaş la ry ny çy typ:

– Aw to bu sa yz ky ga py dan mü nül ýän dir-ä - di ýip 
ga tyr ga nan da:

-  Ba gyş laň, owa dan gyz! - di ýip, Ser dar ötünç so-
ra dy.

Gyz ýi gi diň özü ne «Owa dan gyz» di ýip kak dy ra-
ny na hiç  zat diý me se-de, nä gi le lik bi len ga rap git di.

Aw to bus on bäş mi nut çe me si ýol ge çip, Ser da ryň 
düş ýän du ral ga sy na go laý lan da onuň otu ran otur-
gy jy nyň aşa gyn dan el te le fo ny nyň ja ňy eşi dil di. Ol 
haý ran gal mak bi len ser me le nip, eli ne ilen te le fo ny 
gö te re nin de, ge len jaň da hä li ga py da çak ny şan gy zyň 
se si eşi dil di. Gyz hem onuň şol og lan dy gy ny bi lip:

– Wiý, te le fo ny my siz tap dy ňyz my? – diýip sorady.

– Ha wa, aw to bus da otu ran ýe ri ňiz de gal dy ryp sy ňyz.
– Te le fo ny my siz den nä dip alyp bilerin?
– Siz geljek bolup aza ra gal maň, özüm elin je el tip 

be rä ýe rin.
– Siz me ni nä dip tap mak çy?
– Bi zi il ki sa taş dy ran du ral ga myz dan ta pa ryn. Çe-

nim çen bol sa, siz şol du ral ga go laý bir ýer de bol ma-
ly. Bo şa ýan wag ty ňy zy aýt sa ňyz, men şol ýe re guş deý 
uçup ba ra ýa ryn - diý di.

Gy zyň şäh di açy lyp gül di: 
– Bol ýar. Men şol ýer dä ki Mag tym gu ly adyn da ky 

Türk men döw let uni wer si te tin de oka ýan. Sa pak dan 
soň şol du ral ga çy ka ryn – di ýip, jo gap ber di.

Bu söz lerden soň Ser dar iş de otur sa-da, hy ýa lyn-
dan gy zyň keş bi git me di, göz öňü ne gel di-dur dy. Bel-
le şi len wagt go laý la şan dan ol işin den ir räk çy kyp, şol 
du ral ga gel di. Gyz hem köp ga raş dyr ma dy. Jo ra sy bi-
len du ral ga ta rap gel ýän gy za gö zi dü şen Ser da ryň 
ýü re gi niň ur gu sy art dy. Ýa nyn da ky jo ra sy nyň:

– Ta wus, er ti re çen li hoş! – di ýe ni ni eşi den Ser-

baGT
du ralGaSy

(hekaýa)
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dar gy zyň ady ny bi ldi. Or ta boý ly, my la ýym ses li, gö-
zel gyz ýyl gy ryp Ser da ryň ýa ny na gel di-de:

– Sa lam, guş deý uçup gel di ňiz mi? – di ýip, de giş-
me ähe ňin de gep le di.

Ser dar onuň çe kin män, bir den beý le de giş mä ge-
çe ni ne haý ran ga lyp:

– Özü miň aý dy şym ýa ly, si ziň gaý ta laý şy ňyz ýa ly 
bo lup ge len di rin, Ta wus gyz! – diý di.

– Tü we le me, eý ýäm ady mam, jo ra myň ag zyn dan 
ka kyp alyp sy ňyz-a.

– Ge rek za dy ňy nä dip al sa ňam al ma ly bo lar ahy ryn.
On ýan ça aw to bus gel di. Gyz:
– Ha ny, te le fo ny my be riň! – di ýip, Ser da ryň elin-

de tu tup du ran te le fo ny ny al dy-da: 
– Sag bo luň! – di ýip, how lu gyp aw to bu sa mün di. 

Ser dar aw to bu syň yzyn dan se re dip ga ly ber di.
Bir nä çe gün läp Ser da ryň hy ýa lyn da Ta wu syň keş-

bi, my la ýym se si, onuň ýyl gyr şy göz öňü ne gel di dur-
dy. Ýö ne wagt di ýil ýän za dyň geç me gi bi len, adam da 
nä me den dir ga lan tä sir ler nä hi li güýç li bol sa-da, kem-
kem öz güý jü ni ýi ti rip baş la ýar. Ta wu syň keş bi hem 
Ser da ryň hy ýa lyn dan bar ha daş la şyp bar ýar dy. Em ma 
yk bal di ýen gud ra tyň elin den gel me ýän zat ýok. Ol 
Ser da ry ýe ne öz maň la ýy na ýa zan gy zy bi len du şur dy.

Bu ge zek şeý le bol dy. Şol gün Ser da ryň iş ýe rin de 
Aş ga bat ki no te at ryn da örän gy zyk ly fil miň go ýul jak-
dy gy ha kyn da gür rüň bol dy. Ser dar hem iş deş ýol da-
şy, hem ga dyr dan dos ty Azat bi len ag şam şol fil me 
to ma şa et mek üçin ki no te at ra bar dy lar. Olar bi raz gi-
jä ga lyp ba ryp dyr lar my, pe tek alyp gi ren le rin de zal to-
ma şa çy lar dan do lu dy. Pe tek de ýa zy lan ýer le ri ni ta pyp, 
otur mak çy bo lan la ryn da öz le ri niň ýe ri niň gap da lyn-
da otu ran gy za na za ry kak ly şan Ser da ryň ýü re gi jig läp 
git di. Bu Ta wus dy. Ta wus ýa nyn da ky gyz bi len gürrüň 
edip otur şy na, gap da lyn da ky boş ýe re ge lip otu ra nyň 
kim di gi ne üns ber me di. Gyz la ryň gür rü ňi niň gu ta ra-
ry na gö zi ýe ten Ser dar:

– Sa lam, Ta wus! – diý di. Gyz gap da ly na se re dip, 
Ser da ry ta na dy:

– Wiý, bu siz mi?

– Nä me, men özü me meň zä mok my? – di ýip, Ser-
dar ýyl gyr dy.

– Meň ze ýä ni ňiz üçin so ra dym-da – di ýip, Ta wus 
hem my la ýym ýyl gyr dy. Şol wagt zal da ky yşyk lar 
öçüp, sah na ýag ty lan dy, film baş la dy.

... Da şa ry çy kan la ryn da Ser dar:
– Ta wus, se ni öýü ňe çen li ug rat mak müm kin mi - 

diý di. Gyz bu tek li be gar şy däl di gi ni bil dir män:
– Ge rek mi şu... ug rat mak? – diý di.
– Ge rek bo lan soň aýd ýan-da – di ýip, Ser dar ýyl gyr dy.
Ta wus soň ra eka byr la nyp:
– Nä me üçin ge rek di gi ni aýt saň, ra zy lyk be re ýin 

- diý di.
– Ony ýol da aýdaryn.
– Aý da nyň ma ňa ýak ma sa, öý ke lärin. Şo ňa ra zy 

bol saň gi dä ýe li!
– Men ra zy, git dik! Ta wu syň jo ra sy bi len Ser da-

ryň dos ty Azat öz ugur la ry na git di ler. Olar bol sa 
baş ga ug ra ýö nel di ler. Ýol da Ser dar Ta wu syň ýo kar-
dan-aşak özü ni syn la ýan dy gy ny aňyp, özü niň nä hi li 
hem bol sa gyz da bir ýa kym ly tä sir gal dy ran dy gy na 
göz ýe tir di. Ta wus onuň ýol da aý da ryn di ýen sö zü-
ne ga raş dy.Ýö ne Ser dar nä mä niň dir pi ki ri ni edip, 
dy myp gel ýär di. On soň Ta wu syň özi so ra ma ly bol dy:

– Ýol da aýt jak di ýe ni ňi aýt ma dyň-a?
– Aýt ja gym... Te le fon bel gi ňi be räý seň...
– Me niň te le fon bel gim sa ňa nä me üçin ge rek, og lan?
– Men se niň şu nuň ýa ly so ra gy ňa du ral ga da jo-

gap be rip dim – di ýip, Ser dar ýyl gyr dy.
– Jo ga byň ýa dym da. Bol ýar, ju da ge rek bol sa be-

re ýin – di ýip, Ta wus my la ýym äheň de aýt dy.
Ta wu syň el te le fo ny nyň bel gi si ni ber me gi Ser dar 

üçin el ýet mez bagt dy. Çün ki ol bu ag şam öz bag ty ny 
ta pa ny na ýü re gi bi len ynan ýar dy.

Serdar mäTçIKoW,
Türkmenistanyň milli howpsuzlyk
institutynyň talyby.
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12-nji iýun – Ylym lar gü nü ne ba gyş la nyp «Za man-Türk me nis tan» ga ze ti-
niň re dak si ýa sy bi len Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar gu ra-
ma sy nyň Mer ke zi Ge ňe şi niň bi le lik de yg lan eden «Ta lyp yl ha my» at ly dö re-
di ji lik bäs le şi gi niň ýe ňi ji le ri:

Baş baý ra ga «Ýit gi niň se si…» at ly he ka ýa sy bi len Türk me nis ta nyň Içe ri iş ler mi-
nistr li gi niň ins ti tu ty nyň ta ly by Bag ty ýar Gur ban ber di ýew my na syp bol dy.

1-nji or na «Fut bol çy ny bag ta ýe ti ren söz» at ly he ka ýa sy bi len Türk men döw let ma-
li ýe ins ti tu ty nyň ta ly by Nur gu ly Gur ba now la ýyk gö rül di.

2-nji or na «Ça ga ter bi ýe si niň al tyn ka da sy» at ly he ka ýa sy bi len Türk men oba ho-
ja lyk ins ti tu ty nyň ta ly by Ogul ge rek Za kir ja no wa hem-de «Me niň gah ry ma nym» at ly 
he ka ýa sy bi len Türk men döw let me de ni ýet ins ti tu ty nyň ta ly by Gö zel Uma ro wa my-
na syp bol dy.

3-nji orun la ra de giş li lik de, «Ýor gut» at ly he ka ýa sy bi len TDIM-niň Hal ka ra gat na-
şyk la ry ins ti tu ty nyň ta ly by Aja ýyp No ba to wa, «Me le ta ýym – Me le guş» at ly he ka ýa sy 
bi len Türk me nis ta nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar we in for ma ti ka ins ti tu ty nyň ta ly by Dur-
sun je mal Mol la ýe wa hem-de «Ça ga ly gym dan bir pur sat» at ly he ka ýa sy bi len Türk me-
nis ta nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar we in for ma ti ka ins ti tu ty nyň ta ly by Aý gül Na zar ly ýe wa 
da gy la ýyk gö rül di.

Şeý le hem Hy dyr Der ýa ýew adyn da ky Mu gal lym çy lyk mek de bi niň ta ly by Sol tan-
gö zel Ker we no wa («Go şa da ragt» he ka ýa sy), Döw let mäm met Aza dy adyn da ky türk-
men mil li dün ýä dil le ri ins ti tu ty nyň ta ly by Şi rin Oraz my ra do wa («Hat» he ka ýa sy) we 
Türk me nis ta nyň Mil li howp suz lyk ins ti tu ty nyň ta ly by Ser dar Mät çi kow («Bagt du ral-
ga sy» he ka ýa sy) da gy hö wes len di ri ji baý rak la ra my na syp bol du lar.

Baý rak ly orun la ra my na syp bo lan ta lyp la ra Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky 
Ýaş lar gu ra ma sy nyň hem-de «Za man-Türk me nis tan» ga ze ti niň re dak si ýa sy nyň adyn-
dan gym mat ba ha ly sow gat lar gow şu ryl dy.

Gün-gün den öz ger ýän Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Wa ta ny my zyň be lent 
ösüş le rin de ýaş la ryň my na syp pa ýy bar. Ze hin li ýaş la ry myz öz dö re di ji li gin-
de ber ka rar Wa ta ny my zy, eş ret li za ma na my zy, bag ty ýar hal ky my zy, pa ra-
hat çy ly gy, dost-do gan ly gy çe per söz de wasp ed ýär ler. «Ta lyp yl ha my» at ly 
dö re di ji lik bäs le şi gi ne gat na şan ta lyp ýaş la ry my za «Za man-Türk me nis tan» 
ga ze ti niň re dak si ýa sy nyň adyn dan köp sag bol sun aýd ýa rys. Baý rak ly orun-
la ra my na syp bo lan ze hin li ýaş la ry my zy bol sa, ýe ne bir ge zek tüýs ýü rek den 
gut lap, ga lam la ry nyň has-da ýi ti bol ma gy ny we dö re di ji lik ba şar nyk la ry nyň 
has-da gi ňe me gi ni ar zuw ed ýä ris!

«Za man-Türk me nis tan».


